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Niech żyją wakacje!

W związku ze wzrastającą liczbą urodzeń oraz wprowadzeniem obowiązku szkolnego 
dla dzieci sześcioletnich od 2012 roku władze gminy podjęły decyzję o nadbudo-
wie frontowego skrzydła Szkoły Podstawowej w Bralinie. Tuż po zakończeniu roku 
szkolnego rozpoczęły się prace budowlane na bralińskiej podstawówce. Część 
obserwujących inwestycję mieszkańców z niepokojem spogląda na mały postęp 
robót na dachu. Z kolei uczniowie łudzą się, że być może trwające wakacje potrwają 
nieco dłużej. O rozbudowie szkoły z jej dyrektorem, Adamem Prubanem, rozmawia 
Marzena Kuropka

Rok szkolny rozpocznie się 1 września
Panie Dyrektorze, dlaczego doszło 

do rozbudowy szkoły?
Decyzja o rozbudowie szkoły to decyzja 

bardzo trudna, którą władze naszej gminy 
podjęły po długiej analizie sytuacji. Przy-
pomnę tylko, że zmiana ustawy o systemie 
oświaty wprowadza od roku 2012 obowią-
zek szkolny dla dzieci 6-letnich. W naszej 
sytuacji, w świetle prognoz demograficz-
nych, oznaczałoby to groźbę wprowadzenia 

dwuzmianowości w szkole podstawowej. 
Zresztą, problem ten, tzn. przyspieszenie 
obowiązku szkolnego, wbrew opiniom nie-
których, nie jest problemem jednego roku. 
Przez 6 kolejnych lat w szkole podstawo-
wej będą się uczyły o dwie klasy więcej 
aniżeli jest sal lekcyjnych. Co więcej, gdy 
uczniowie ukończą szkołę podstawową, 
pójdą do gimnazjum. Bralińskie gimna-
zjum już dziś jest szkołą zbyt ciasną jak 
na potrzeby procesu dydaktycznego, a po 
dojściu dodatkowego rocznika w ogóle nie 
sposób sobie wyobrazić jego funkcjonowa-
nia. Tak więc trudna decyzja władz gminy 
nie dotyczy tylko podstawówki. Jest decy-
zją perspektywiczną na wiele lat, a moim 
zdaniem dotyczyć może w przyszłości także 

kwestii funkcjonowania w Bralinie przed-
szkola. Wszyscy pamiętamy, gdy kilka lat 
temu nagle rozgorzała dyskusja nad sta-
nem Przedszkola „Kwiaty Polskie”. Widać 
wyraźnie już dziś, że przy aktualnych ten-
dencjach brakuje miejsc w przedszkolu. 
A może po zakończeniu edukacji w szkole 
podstawowej dodatkowego rocznika klasy 
zerowe będzie można przenieść do budyn-
ku podstawówki? Dzięki temu wolne sale 

w przedszkolu można by adapto-
wać na salę gimnastyczną lub dla 
innych celów.

Ponieważ lokalizacja budynku 
szkolnego oraz nieszczęsna decyzja 
o systemie ogrzewania budynków 
szkół uniemożliwiają rozbudowę 
na obszarze działki szkolnej, chyba 
rzeczywiście jedynym, bardzo trud-
nym, ale jedynym rozwiązaniem 
była nadbudowa. Zgodnie z plana-
mi szkoła zyska w ten sposób czte-
ry nowoczesne sale lekcyjne, w tym 
pracownię językową. Niezbędnym 
będzie także przebudowa jednej 
z dotychczasowych sal na pracow-
nię komputerową.

Roboty budowlane rozpoczęły się 
po zakończeniu roku szkolnego. Co 
do tej pory zostało zrobione?

Dotychczas prace budowlane, rozpoczę-
te w pierwszych dniach lipca, przebiega-
ją w bardzo trudnych warunkach pogo-
dowych. Częste i obfite opady deszczu to 
w tym roku problem nie tylko rolników. 
Rozebranie dachu, mimo zabezpieczeń 
plandekami i foliami, spowodowało spo-
re zalania w wielu miejscach przebudo-
wywanego skrzydła. Do tej pory, oprócz 
widocznych powszechnie zmian, wylany 
został strop nad holem szkoły oraz powsta-
ły schody na nowej klatce schodowej. Koń-
ca dobiegają prace z układaniem zbrojeń 
i ociepleń nad pozostałą częścią budynku, 

a jeśli pogoda dopisze (rozmowę przepro-
wadzono 17 sierpnia – przyp. MK), w tym 
tygodniu wylana zostanie pozostała część 
stropu. Uchroni to szkołę przed następny-
mi ewentualnymi zalaniami.

1 września już za pasem. Czy wiado-
mo, jak będzie wyglądała organizacja 
nowego roku szkolnego? Do końca listo-
pada 2011 r., zgodnie z planem, z użyt-
ku wyłączone miało być I piętro, gdzie 
zatem odbywać będą się zajęcia?

Jeszcze na etapie planowania bardzo 
dużo czasu poświęciliśmy przygotowaniom 
do nowego roku szkolnego, by można było 
rozpocząć naukę planowo 1 września. Przy-
jęliśmy wówczas założenie, że trzy klasy, 
które miałby uczyć się w salach nr 21, 22, 
23 (a więc klasy I i III a) w okresie przejścio-
wym, prawdopodobnie do listopada, będą 
uczyć się w pomieszczeniach zastępczych, tj. 
w świetlicy, w stołówce i w sali nr 15.

ciąg dalszy na str. 2

Nadbudowa frontowego skrzydła rozpoczęła się 
w pierwszych dniach lipca 2011 roku (fot. jack)
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Podobnie jak w latach ubiegłych tak 
i w nadchodzącym roku szkolnym 2011/2012 
rodzice dzieci i młodzieży uczących się mogą 
ubiegać się o przyznanie stypendiów i za-
siłków szkolnych. Zakres dofinansowania 
o charakterze socjalnym nie zmienia się. Ro-
dzice uczniów szkół podstawowych, gimna-
zjów i szkół ponadgimnazjalnych zamieszka-
łych na terenie gminy Bralin mogą starać się 
o całkowite lub częściowe pokrycie kosztów 
udziału w zajęciach edukacyjnych, w tym 
wyrównawczych, wykraczających poza za-
jęcia realizowane w szkole w ramach planu 
nauczania, a także udziału w zajęciach edu-
kacyjnych realizowanych poza szkołą. Pomoc 
materialna udzielana jest również na pokry-
cie kosztów zakupu podręczników szkolnych, 
przyborów, tornistrów i ubioru sportowego 
niezbędnego do udziału w zajęciach wycho-
wania fizycznego. Warunkiem uzyskania 
pomocy jest dochód nieprzekraczający kwoty 
351 zł netto na członka rodziny.

Zainteresowani tego rodzaju pomocą po-
winni zbierać faktury za powyższe zakupy, 
by w przypadku przyznania stypendium 
otrzymać zwrot poniesionych kosztów. Wnio-
ski o przyznanie stypendium można składać 
od 15 sierpnia do 15 września 2011 r. w Re-
feracie Oświaty, Kultury, Sportu i Promocji 
Gminy Bralin. Do pisma należy dołączyć 
stosowne zaświadczenia o uzyskanych do-
chodach przez poszczególnych członków 
wspólnego gospodarstwa domowego zgod-
nie z wykazem znajdującym się we wniosku 
o przyznanie stypendium szkolnego.

Na stronie www.bip.bralin.pl w zakładce 
„Pomoc materialna” znajdują się informacje 
dotyczące zasad udzielania pomocy mate-
rialnej o charakterze socjalnym, w formie 
stypendiów szkolnych i zasiłków szkolnych. 
Informacji udziela również Wioleta Zalesiń-
ska – podinspektor ds. oświaty i rozliczania 
dotacji, tel. 62 78 11 206.

/mak/

Także w okresie przejściowym odejdzie-
my od systemu pracowni przedmiotowych 
i to nauczyciele będą przemieszczali się, 
a uczniowie wszystkie lekcje będą mieli 
w tej samej sali. Musimy ponieść pewien 
trud, aby w przyszłości uczyć się i pracować 
w lepszych warunkach

Panie Dyrektorze, jaki planowany 
jest program uroczystości rozpoczęcia 
nowego roku szkolnego?

Trudno na razie powiedzieć. Program 
zależy od kilku czynników. Pewne uzgod-
nienia musimy – jak co roku zresztą – po-
czynić z dyrektorem gimnazjum Tadeuszem 
Ambrozikiem oraz księdzem proboszczem. 
Od pogody zależy, gdzie odbędzie się sama 
uroczystość. Jednak jedno nie ulega wątpli-
wości, rok szkolny rozpocznie się planowo, 
jak zwykle 1 września mszą świętą i nie 
ulega wątpliwości, że mimo przejściowych 
problemów szkoła i wszyscy jej pracownicy 
będą gotowi na przyjęcie uczniów.

Dziękuję za rozmowę.

Bieżące inwestycje drogowe
Droga na Pólko

Z początkiem sierpnia 2011 r. dobiegła 
końca inwestycja drogowa związana z prze-
budową Alei Jana Pawła II w Bralinie, tj. 
drogi dojazdowej do kościoła odpustowego 
Na Pólku. Prace prowadzone były dwueta-
powo. Przypomnijmy, iż pierwszy, zakoń-
czony w połowie kwietnia br., obejmował 
odcinek z nawierzchni mineralno-asfaltowej 
o długości 278 mb. i szerokości 5 m. Jego 
wartość wyniosła 148,8 tys. zł. Drugi etap 
robót, na odcinku drogi w najbliższym oto-
czeniu Pólka, prowadzony był pod ścisłym 
nadzorem konserwatora zabytków. W wyni-
ku prac trwających ponad miesiąc powsta-
ła droga długości 145 mb. i szerokości 5 m 
o nawierzchni z kamienia polnego. Z uwagi 
na czas niezbędny do związania materiału 
podsypki cementowo-piaskowej, która wy-
maga pielęgnacji poprzez polewanie wodą, 
droga była na utrzymaniu wykonawcy do 
22 sierpnia 2011 r. Wartość przedstawio-
nych robót brukarskich wyniosła prawie 
150 tys. złotych. Wykonawcą zadania pierw-

szego i drugiego etapu była firma „Carbon” 
Jan Kuropka z Sycowa.

Ulica 3 Maja i Rynek
W pierwszych dniach lipca rozpoczęła się 

długo wyczekiwana przebudowa ulicy 3 Maja 
w Bralinie. Realizacja inwestycji obejmuje 
działki będące we władaniu gminy Bralin 
(przejęte od Skarbu Państwa) oraz dział-
ki przyległe do pasa drogowego, konieczne 
do prawidłowego wykonania przebudowy 
(również wykupione od prywatnych właści-
cieli). Stan starej nawierzchni z brukowca 
nieobrobionego i kostki granitowej był nie-
zadowalający i wymagający pilnej poprawy. 
Nawierzchnia była silnie zdegradowana, 
nierówna i niejednorodna. Dziury i wyboje 
skutecznie uniemożliwiały poruszanie się 
pojazdom i pieszym użytkownikom drogi. 
Długi czas oczekiwania na tę niezbędną in-
westycję drogową był związany z długotrwa-
łą procedurą przejmowania działek będących 
pod zarządem starostwa oraz sporządzaniem 
skomplikowanej dokumentacji technicznej, 
która musiała być uzgodniona z wieloma 

organami, m.in. konserwatorem zabytków 
w Kaliszu. Zgodnie z ogłoszonym przetar-
giem i podpisaną umową z wyłonionym wy-
konawcą robót, tj. Kępińskim Przedsiębior-
stwem Drogowo-Mostowym, całość robót jest 
podzielona na 3 etapy. Pierwszy obejmuje 
przebudowę ul. 3 Maja na odcinku od ośrod-
ka zdrowia do Urzędu Gminy Bralin; plano-
wany termin zakończenia – 30.11.2011 r. 
W kolejnych dwóch latach roboty będą obej-
mowały: Rynek (termin realizacji: 2012 r.) 
oraz ul. 3 Maja od ośrodka zdrowia do kra-
jowej ósemki (termin realizacji: 2013 r.) Cał-
kowity koszt tego ważnego dla mieszkańców 
gminy przedsięwzięcia inwestycyjnego wy-
niesie prawie 1,2 mln złotych.

Przypomnijmy, iż podstawowy zakres 
inwestycji obejmuje przede wszystkim: wy-
konanie nowej konstrukcji ulic, budowę no-
wych i rozbudowę istniejących chodników, 
wykonanie odwodnienia. Projektowana zmia-
na nawierzchni polega na wykonaniu drogi 
z kostki brukowej betonowej stylizowanej na 
starobruk oraz kostki brukowej kamiennej.
Przebudowa drogi gminnej relacji Nosale – 

Działosze – Chojęcin-Parcele
Urząd Gminy Bralin jest w  trakcie 

rozpisywania przetargu na przebudowę 
drogi gminnej relacji Nosale – Działosze – 
Chojęcin-Parcele. Zamierzeniem włodarzy 
gminy jest wykonanie w pasie istniejącej 
drogi nowej konstrukcji poszerzenia drogi, 
przebudowy zjazdów i wykonanie odwodnia-
nia. Długość całego odcinka podlegającego 
przebudowie wyniesie ok. 2 km, z podziałem 
na etapy. Długość poszczególnych etapów 
uzależniona będzie od pozyskanych oszczęd-
ności z innych gminnych inwestycji.

Karolina Zagrobelna

Wsparcie dla uczniaciąg dalszy ze str. 1

Prace przy budowie drogi dojazdowej 
do Pólka zostały już zakończone (fot. jack)

Ul. 3 Maja doczekała się gruntownej 
naprawy (fot. jack)
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Przypominamy mieszkańcom, 
że z dniem 

15 września 2011 r. 
upływa termin płatności 
III raty podatku rolnego, 

podatku od nieruchomości 
i podatku leśnego oraz termin 

płatności II raty podatku 
od środków transportu.

Musimy przestrzegać reguł prawa

Na rzecz przemocy w rodzinie

Wiele emocji wśród mieszkańców naszej 
gminy budzi zachowanie jednego z mieszkań-
ców, który drwi sobie z zasad współżycia mię-
dzyludzkiego, a niektóre wyczyny krewkiego 
młodzieńca znalazły finał na sali sądowej. 
Nie jesteśmy przyzwyczajeni, by osoba, któ-
ra wybrała taki sposób na życie przebywała 
na wolności i dalej wywierała presję na nas 
i naszych bliskich. Zaniepokojenie tą sytuacją 
zostało przedstawione w liście opublikowanym 
w „Tygodniku Kępińskim” nr 32 z dn. 11 sierp-
nia 2011 r., a zatytułowanym „Chory system 
czy głupota, a może brak odwagi?!”, w którym 
obawy o bezpieczeństwo nas wszystkich zostało 
tak mocno wyartykułowane, czemu nie można 
się dziwić. Do Urzędu Gminy również zgłasza-
ją się mieszkańcy proszący o interwencję w tej 
bulwersującej wszystkich sprawie. Jako wójt 
gminy nie mam prawnych możliwości, aby wy-
dać jakąkolwiek decyzji, mogącą doprowadzić 
do odizolowania uciążliwego mieszkańca, takie 
uprawnienia w demokratycznym państwie ma 
tylko niezawisły sąd. W imieniu społeczeń-
stwa występuje prokurator. Jedyną czynno-
ścią, którą mogłem podjąć, było skierowanie 
pisma do Prokuratury Rejonowej, w którym 
przekazałem zebrane uwagi od mieszkańców. 

Pismo jest opatrzone datą 29 czerwca 2011 r. 
W odpowiedzi z dnia 5 lipca 2011 r. prokurator 
przedstawił swe działania przeciwko uciąż-
liwemu mieszkańcowi. Od grudnia 2010 r. 
trzykrotnie kierował akt oskarżenia do sądu. 
Sąd Rejonowy w Kępnie rozstrzygnął dwie ze 
spraw. Wyroki są nieprawomocne. Okoliczno-
ści popełnienia i szkodliwość przestępstw nie 
dały podstaw określonych przepisami prawa, 
do zastosowania wobec niego izolacyjnego środ-
ka zapobiegawczego, jakim jest tymczasowe 
aresztowanie. Prokurator zapewnił, że osoby 
poszkodowane otrzymały niezbędne informa-
cje i zostały wysłuchane. Każda informacja 
mieszkańców Bralina dotycząca możliwości 
popełnienia przestępstwa, powoduje niezwłocz-
ną reakcję organów ścigania.

W sprawie kłopotliwego mieszkańca wielo-
krotnie rozmawiałem z komendantem powia-
towym policji, który był również gościem Komi-
sji Ładu i Porządku Rady Gminy Bralin w dn. 
26 lipca 2011 r. Komendant przedstawił rad-
nym sytuację dotyczącą bezpieczeństwa w gmi-
nie Bralin i prosił o współpracę mieszkańców 
w zwalczaniu patologii. Przedstawił problemy, 
z jakimi boryka się policja w zwalczaniu prze-
stępczości. Należy podkreślić, że Rada Gminy 

podjęła uchwałę 
o wsparciu działań 
policji i przezna-
czyła kwotę 5 000 
tys. zł z przezna-
czeniem na zakup 
paliwa do samo-
chodów pełniących 
służbę patrolową 
na terenie gminy, 
zwłaszcza w godzinach nocnych.

Wszystkie działania, które były podjęte 
przeze mnie i Radę Gminy nie spowodują, 
że od jutra sytuacja wróci do normy, ale nie 
pozwalają na odłożenie nawet na chwilę dzia-
łań upoważnionych organów państwa w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa nas wszystkich. 
W przeciwieństwie do przestępców my prze-
strzegamy reguł prawa i mam nadzieję, że 
w sprawie mieszkańca Bralina system prawny 
zadziała i nikt nie będzie mógł powiedzieć, że 
mądry Polak po szkodzie.

Roman Wojtysiak
P.S. W chwili zamykania tego numeru otrzy-
maliśmy informację, że uprawnione organy 
na dłuższy czas rozwiązały kłopotliwą sytu-
ację bezpieczeństwa mieszkańców Bralina.

12 sierpnia 2011 r. w sali posiedzeń 
Urzędu Gminy Bralin odbyło się pierw-
sze spotkanie członków Zespołu Interdy-
scyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie, którego zadaniem 
jest integrowanie i koordynowanie działań 
różnych jednostek, podmiotów oraz specjali-

stów w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. W skład Zespołu wchodzą: Ur-
szula Kasprzak – kierownik GOPS w Bra-
linie, Natalia Dirbach – pracownik socjal-
ny, Stanisław Marzec i Bogdan Garczarek 
– policjanci z Komendy Powiatowej Policji 
w Kępnie, Izabela Węgrzynowicz – kurator 
społeczny, Elżbieta Leśniarek – nauczyciel, 
Krystyna Żary – nauczyciel i z-ca dyrekto-
ra Szkoły Podstawowej w Bralinie, Danuta 

Kopczyńska – pedagog szkolny z gimna-
zjum, Dorota Trzeciak – pielęgniarka śro-
dowiskowo-rodzinna, Irena Bochenek i Piotr 
Dwernicki – członkowie Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
Na spotkaniu był również obecny wójt gmi-
ny Roman Wojtysiak.

Spotkanie poprowadziła Urszula 
Kasprzak, która wyjaśniła, na czym 
polega praca Zespołu i jakie są jego 
zadania. Następnie kierownik GOPS 
zapoznała zebranych z  Gminnym 
Programem Przeciwdziałania Prze-
mocy w Rodzinie na lata 2011-2013 
oraz z Regulaminem Zespołu Inter-
dyscyplinarnego. Członkowie złożyli 
oświadczenia o zachowaniu poufno-
ści informacji i danych uzyskanych 
w czasie pracy w Zespole. Podczas 
posiedzenia dokonano również wybo-
ru przewodniczącego, którym zosta-
ła Izabela Węgrzynowicz. W dalszej 
części spotkania poruszono pierwsze 
problemy przemocy w rodzinie, które 

kontynuowane będą na kolejnym spotkaniu. 
Dokumentacja Zespołu Interdyscyplinarne-
go prowadzona będzie w Gminnym Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Bralinie. Należy do-
dać, że na początku września br. wszyscy 
członkowie wezmą udział w szkoleniu na 
temat funkcjonowania Zespołu Interdyscy-
plinarnego w oparciu o przepisy prawa do-
tyczące przemocy w rodzinie.

Natalia Dirbach

GOPS informuje
Pracownicy Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Bralinie 

informują, że od początku sierpnia 
2011 r. można pobierać wnioski 

o przyznanie świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego.

Natomiast od września br. 
rozpocznie się wydawanie wniosków 

o przyznanie zasiłku rodzinnego wraz 
z dodatkami.

Ponadto, w związku z obowiązkiem 
rozpoczęcia rocznego przygotowania 

przedszkolnego (zerówki) przez dzieci 
urodzone w 2006 roku, należy złożyć 
wniosek o przyznanie jednorazowego 

dodatku z tytułu rozpoczęcia roku 
szkolnego.

Roman Wojtysiak, 
wójt gminy Bralin

Podczas posiedzenia Zespołu 
Interdyscyplinarnego
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Chroń środowisko i klimat Ziemi
Wyłączaj zbędne urządzenia!

Najprostszym sposobem oszczędzania 
energii byłoby wyłączanie funkcji stand-by, 
jednak nie wszystkie urządzenia można wy-
łączyć ze względu na potrzebę ich ciągłej 
gotowości (np. faks, automatyczna sekre-
tarka, telefon bezprzewodowy, czujniki ru-
chu, itp.), zagrożenie rozprogramowaniem 
(magnetowid, tuner telewizji satelitarnej, 
radio z budzikiem, itp.) lub praktycznego 
braku takiej możliwości (transformatory 
dzwonka domowego lub oświetlenia nisko-
napięciowego).

Istnieje jednak cała masa artykułów, 
które zużywają energię w stanie czuwania, 
a które bez problemu można wyłączyć. Naj-
bardziej klasycznym przykładem jest świe-
cąca dioda wyłączonego telewizora. Żeby 
jednak nie wyłączać wszystkich urządzeń 
po kolei, wystarczy podpiąć sprzęt do listew 
zasilających, przedłużaczy, rozdzielaczy lub 
gniazdek z wyłącznikami. Przy pomocy ta-
kich listew zasilających można wyłączyć za 
jednym razem kilka urządzeń. Również przy 
zakupie nowego urządzenia zaleca się zwra-
cać uwagę na pobór mocy przez stand-by oraz 
czy można je wyłączać na czas nieużywania 
bez wynikających z tego utrudnień. Z racji 
niewielkiej mocy urządzeń biurowych i elek-
troniki użytkowej nasze codzienne działania 
zmierzające do oszczędzania energii jako 
pojedynczych użytkowników mogą wyda-
wać się mało istotnymi, lecz jako populacja 
konkretnego kraju mamy wbrew pozorom 

ogromny wpływ na zużycie energii w Pol-
sce. Każda zaoszczędzona kilowatogodzina 
to konkretna ilość zaoszczędzonego paliwa 
i konkretna ilość mniej wyemitowanego CO2 
i innych zanieczyszczeń. Pamiętajmy o tym, 
kupując sprzęt.

Aby dowiedzieć się więcej na temat ener-
gooszczędnych urządzeń biurowych i elek-
troniki użytkowej oraz poszukać najbardziej 
energooszczędnych urządzeń na rynku, za-
praszamy na stronę www.topten.info.pl.

Jak energooszczędnie eksploatować 
sprzęt komputerowy?

nie należy pozostawiać włączonego kom-•	
putera na noc czy na weekendy,
przed włączeniem komputera warto naj-•	
pierw przygotować sobie pracę, a następ-
nie uruchomić komputer,
na czas wyłączonego komputera należy •	
wyłączyć również listwę zasilającą, po-
nieważ nawet wyłączony zestaw kompu-
terowy może pobierać w stanie czuwania 
do 40 W energii,
przy planowanej dłuższej przerwie kom-•	
puter należy wyłączyć – już przy 15 mi-
nutach przerwy jest to opłacalne,
drukarkę należy włączać dopiero przed •	
drukowaniem, praca w stanie czuwania 
zużywa niepotrzebnie energię, a nowo-
czesne drukarki uruchamiają się szybko, 
przez co nie ma potrzeby ich wcześniej-
szego włączania,
należy korzystać z funkcji zarządzania •	
energią komputera,

należy aktywować automatyczne wyłą-•	
czanie komputera (po 30 min), a także 
usypianie monitora (po 10 min), nie-
mniej jednak NAJLEPSZY WYGA-
SZACZ EKRANU TO WYŁĄCZONY 
MONITOR,
przy zakupie nowej drukarki należy •	
zwrócić uwagę czy posiada funkcję dwu-
stronnego drukowania,
przy zakupie nowej drukarki warto się •	
zastanowić czy na pewno niezbędna jest 
drukarka laserowa, ponieważ taka dru-
karka zużywa kilkukrotnie więcej energii 
niż drukarka atramentowa,
monitory LCD są znacznie mniej ener-•	
gochłonne od monitorów tradycyjnych 
(CRT), różnica w zużyciu energii może 
być nawet dwukrotna,
komputery stacjonarne pracują ze średnią •	
mocą 150 W, a laptopy z mocą 30‑40 W, 
różnica cen między stacjonarnymi i prze-
nośnymi komputerami w ostatnich latach 
znacznie się zmniejszyła, więc warto się 
zastanowić nad rozwiązaniem bardziej 
oszczędnym.

Arkadiusz Osicki
Artykuł powstał w ramach realizacji pro-

jektu „EURO –Topten PLUS – rozszerzenie 
i wzmocnienie europejskiej inicjatywy pro-
mowania najbardziej efektywnych urządzeń 
i produktów powszechnego użytku” współ-
finansowany ze środków Unii Europejskiej 
oraz Narodowego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej.

Partnerskie spotkania
Nikomu nie trzeba już chyba przypomi-

nać, jak nazywa się nasza partnerska gmina 
ze Słowacji. To właśnie ze Svinicą wiążą nas 
bliskie, regularne kontakty. Wizyty i rewi-
zyty odbywają się cyklicznie. Poznajemy 
wówczas wzajemnie swoją kulturę, zwy-
czaje, dziedzictwo narodowe, organizację 
i funkcjonowanie instytucji państwowych 
i samorządowych. Między mieszkańcami 
nawiązują się trwałe znajomości. W drugiej 

połowie września 2010 r. w Svinicy gościła 
dwudziestoosobowa grupa z gminy Bralin. 
W tym roku na przełomie sierpnia i wrze-
śnia, dzięki środkom z unijnego programu 
„Europa dla obywateli”, dwudziestopięcio-
osobowa grupa Słowaków odwiedzi naszą 
gminę.

Program pozwolił na zaproszenie do 
Bralina gości z zagranicy. Gmina Bralin 
w styczniu 2011 r. złożyła wniosek do Komi-

sji Europejskiej w ramach działa-
nia „Spotkania miast partnerskich 
i w przededniu 7. rocznicy przystą-
pienia Polski do UE”. Otrzyma-
liśmy informację, iż znaleźliśmy 
się na liście projektów dofinanso-
wanych. To bardzo dobra wiado-
mość, gdyż zainteresowanie tym 
programem jest bardzo duże, a do 
rywalizacji stawaliśmy z gminami 
z całej UE. W kwietniowym roz-
daniu środków unijnych na spo-
tkania miast partnerskich Bralin 

znalazł się wśród 220 projektów dofinanso-
wanych, w tym tylko 16 gmin z Polski.

Od 29 sierpnia do 5 września br. przed-
stawiciele ze Svinicy oraz sąsiadującej, 
zaprzyjaźnionej gminy Košický Klečenov 
gościć będą naszymi gośćmi. W ramach 
projektu odbędą się spotkania warsztatowe 
dotyczące sposobów pozyskiwania funduszy 
europejskich, działalności organizacji poza-
rządowych i działalności wolontarystycznej, 
sposobów przeciwdziałania wykluczeniom 
społecznym, przeciwdziałania bezrobociu 
i wyłączeniu mieszkańców z rynku pracy. 
Zamierzeniem naszym jest dzielić się wła-
snymi doświadczeniami w tych kwestiach, 
ale i czerpać z dobrych praktyk słowackich 
partnerów. W trakcie tej wizyty nasi goście 
uczestniczyć będą w sesji Rady Gminy Bra-
lin, odwiedzą najciekawsze zakątki gminy 
i okolicy. Do udziału w projekcie zaprosili-
śmy przedstawicieli lokalnych organizacji 
pozarządowych, Stowarzyszenie LGD „Wro-
ta Wielkopolski”, Powiatowy Urząd Pracy 
oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

/mak/Wspólnie śpiewanie zespołów z Bralina i Svinicy



życie gminy bralin www.bralin.pl

5

lipiec/sierpień nr 4 (22) 

Informacje

magające uporządkowania? Zgłoś ten fakt do Urzędu Gminy Bralin 
(tel. 62 78 11 225, pocztą elektroniczną na adres e-mail: malgorza-
ta.krzak@bralin.pl lub osobiście w siedzibie urzędu – pok. nr 17, 
II piętro) lub właściwemu sołtysowi do 5 września 2011 roku.

Przy zgłoszeniu prosimy podać swój numer telefonu w celu 

ewentualnego doprecyzowania dokładnej lokalizacji „dzikiego wysy-
piska”. Powyższe informacje są nam niezbędne do zorganizowania 
i przeprowadzenia na terenie naszej gminy akcji Sprzątanie Świata 
– Polska 2011. W ramach przedmiotowej kampanii edukacyjnej za-
mierzamy zlokalizować, spisać, posprzątać i zlikwidować wszystkie 
miejsca niewłaściwego i nielegalnego wyrzucania odpadów komu-
nalnych. Bądźmy odpowiedzialni za swoje otoczenie!

Małgorzata Krzak

W poszukiwaniu „dzikich wysypisk”
Szanowny Mieszkańcu, czy widziałeś w lesie, rowie lub innym 

ogólnie dostępnym miejscu porzucone odpady lub inne punkty wy-

Zapraszamy na warsztaty artystyczno‑medialne
Od 1 września do 30 listopada br. dla 

zainteresowanych dzieci i młodzieży prze-
prowadzonych zostanie szereg warsztatów 
artystyczno-medialnych pod hasłem „Media 
– art.” Udział we wszystkich działaniach bę-
dzie nieodpłatny, a szczegóły już niebawem 
ukażą się na łamach lokalnych gazet, plaka-
tach i portalu internetowym www.bralin.pl. 
Będzie to kolejna ciekawa oferta skierowana 
do młodych mieszkańców gminy Bralin.

Przedsięwzięcie jest możliwe dzięki pozy-
skanym środkom zewnętrznym z Minister-
stwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach 
programu „Świetlica – Dzieci – Praca” na 
rzecz wsparcia dziecka i rodziny. Wniosek 
o dofinansowanie realizacji zadania publicz-
nego pn. Lokalne warsztaty artystyczno – 
medialne „Media – art.” złożony przez gmi-
nę Bralin znalazł się w gronie nielicznych, 
który przeszedł pozytywnie całą procedurę 
weryfikacyjną. Pierwszy etap oceny ofert 
konkursowych odbył się w siedzibach Re-
gionalnych Ośrodków Polityki Społecznej 
Urzędów Marszałkowskich. Zakwalifiko-
wane wnioski zostały poddane dalszej oce-
nie w Departamencie Pomocy i Integracji 
Społecznej w Ministerstwie Pracy i Poli-
tyki Społecznej. W sumie w skali kraju 

dofinansowanie otrzymało tylko 20 projek-
tów. W ministerialnym programie zaplano-
wanym na lata 2011-2015 na rok bieżący 
zabezpieczone zostały środki finansowe 
w wysokości 800 tys. zł. Na warsztaty, jakie 
odbywać się będą w Bralinie otrzymaliśmy 
40 tys. zł.

Program MPiPS, z którego skorzystają 
najmłodsi mieszkańcy gminy, ma przyczy-
niać się do inspirowania lokalnej, partner-
skiej współpracy pomiędzy różnymi insty-
tucjami na rzecz funkcjonowania placówek 
prowadzących zajęcia socjoterapeutyczne 
z dziećmi i młodzieżą. Dlatego też warsztaty 
artystyczno – medialne odbywać się będą 
w Świetlicy Środowiskowo – Profilaktycznej 
„Tęcza”. Beneficjenci bralińskiego projektu 
wezmą udział w warsztatach dziennikar-
skich, muzycznych, filmowych oraz fotogra-
ficznych. Wizja przeprowadzenia przedsta-
wionego zadania opiera się również na stwo-
rzeniu prestiżowego miejsca dla ambitnych 
młodych twórców i wymagających odbiorców 
kultury. Przez cały okres realizacji zadania 
będą odbywać się wystawy, koncerty, poka-
zy filmowe, spotkania autorskie, wykłady 
itp. Warsztaty umożliwią młodym ludziom 
rozwijanie pasji. Jedną z atrakcji jest m.in. 

dwudniowy wyjazd do Wytwórni Filmów 
Dokumentalnych i Fabularnych w Warsza-
wie. Ponadto odbywać się będą spotkania 
z doświadczonymi, ciekawymi ludźmi z po-
szczególnych dziedzin – dziennikarzami 
prasowymi, radiowymi i telewizyjnymi pra-
cującymi w mediach krajowych (np. Radio 
ESKA) i lokalnych (np. Radio SUD, lokalne 
gazety), artystami muzycznymi, wyspecjali-
zowanymi fotografami, operatorami kamer. 
Dzięki realizowanemu projektowi świetlica 
„Tęcza” zostanie wyposażona o dodatkowy 
sprzęt m.in.: pianino cyfrowe, kamerę cy-
frową, lustrzankę cyfrową z obiektywem, 
filmy dvd, sprzęt komputerowy potrzebny 
do funkcjonowania radia internetowego, 
mikrofony, tablice interaktywne itp.

Koordynatorem projektu będzie pracow-
nik Urzędu Gminy Bralin Dawid Kosakie-
wicz, autor wniosku. Niebawem do szkół 
dotrą wszystkie niezbędne informacje. 
Już dziś zapraszamy dzieci i młodzież do 
współpracy.

Marzena Kuropka

Bralińscy gimnazjaliści podczas jednej z akcji „Sprzątanie Świata” 
w lesie niepodal cmentarza (fot. jack)

Lokalne inicjatywy
W sołectwie Tabor Wielki kwitnie dobra współpraca mieszkań-

ców na rzecz swojej miejscowości i dobra wspólnego. Niejednokrot-
nie mieliśmy okazję się o tym przekonać. Buduje fakt spontanicznie 
organizowanych pikników czy otwarta postawa i zaangażowanie 
przy różnorakich inicjatywach.

Ostatnim wyzwaniem dla Rady Sołeckiej jest boisko. W trosce 
o podniesienie komfortu gry, ale też jednocześnie bezpieczeństwo 
najmłodszych amatorów piłki, czy wreszcie osłonę dla pobliskich 
okien montowane są piłkochwyty. W czasie wakacji grupa osób 
pod troskliwym okiem pani sołtys i przy pomocy kilku małych 
pomocników instaluje piłkochwyty, które zakupione zostały przez 
Urząd Gminy.

Podczas montażu piłkochwytów w Taborze Wielkim.
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Pólko niebawem oficjalnie stanie się sanktuarium
Drodzy Mieszkańcy Ziemi Bralińsko-Kę-

pińskiej, Pielgrzymi, jak słyszeliście w nie-
dzielę 21 sierpnia br. w Waszych kościołach, 
biskup kaliski w Słowie zapraszającym 
wszystkich wiernych diecezji kaliskiej do 
przybycia na Pólko na doroczne święto dzięk-
czynienia za zebrane plony, nie tylko pięknie 
pisał o samym Pólku, ale zapowiedział, iż 
w niedługim czasie zostanie ono ustanowione 
Sanktuarium Maryjnym Ziemi Bralińsko-
Kępińskiej.

Właśnie w niedzielę, 11 września 2011 
roku, w trzechsetną rocznicę powstania ko-
ścioła pw. Narodzenia NMP Na Pólku pod 
Bralinem podczas dorocznej uroczystości 
odpustowej biskup Stanisław Napierała 
potwierdzi autorytetem i władzą Pasterza 
Kościoła Partykularnego nasze szczególne 
miejsce kultu Maryjnego, jakim jest kościół 
Na Pólku, nadając mu tytuł sanktuarium. 
Msze święte odprawione zostaną o godz. 
8.00, 10.00, i 12.00.

Wyrażam nadzieję, że akt nadania na-
szemu kościołowi odpustowemu szczególnej 
rangi poprzez ustanowienie go Sanktuarium 
Maryjnym Ziemi Bralińsko-Kępińskiej Na 
Pólku, jeszcze bardziej ożywi świętą wia-
rę pielgrzymującego ludu i przyczyni się 

do większej chwały Boga w Trójcy Świę-
tej Jedynego oraz będzie ważnym etapem 
w przygotowywaniu aktu największej czci 
i wiary, jakim, ufamy, będzie już rychło uro-

czysta Koronacja Obrazu Matki Bożej Pól-
kowskiej. Pielgrzymujmy do Sanktuarium 
Na Pólku!

ks. Dariusz Smolnik, proboszcz
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Oświata

Przedszkole „Kwiaty Polskie” w Bralinie

Z życia przedszkola
Z prac komisji rekrutacyjnej

11 kwietnia br. zebrała się komisja rekrutacyjna, 
która miała za zadanie sporządzić listę dzieci mają-
cych uczęszczać do przedszkola od września 2011 r. 
Jej skład stanowili: przewodnicząca Maria Szupińska 
– dyrektor Przedszkola „Kwiaty Polskie w Bralinie”, 
członkowie: Małgorzata Bednara – przedstawiciel 
Rady Pedagogicznej, Sławomir Bąk – przedstawiciel 
organu prowadzącego, kierownik ZOOKiS, Edyta Dą-
browska – skarbnik Rady Rodziców, Alina Puchała – 
zastępca przewodniczącej RR oraz Wojciech Gnitecki 
– członek RR.

Na wstępie posiedzenia dyrektor placówki za-
poznała członków komisji z dokumentami dotyczą-
cymi rekrutacji dzieci do przedszkola, tj.: Rozporzą-
dzeniem Ministra Edukacji Narodowej i Sportu 
z 20 lutego 2004 r. w sprawie warunków i trybu 
przyjmowania uczniów do szkół publicznych oraz 
przechodzenia z jednych typów szkół do innych, 
także ze Statutem przedszkola. Zasady rekrutacji za-
warte w wymienionych dokumentach stanowią, że 
pierwszeństwo w przyjęciu do placówki mają dzieci: 
6 – i 5-letnie, uczęszczające już do przedszkola, matek 
i ojców samotnie wychowujących, z rodzin zastęp-
czych, z orzeczeniami z poradni psychologicznej-pe-
dagogicznej, rodziców pracujących zawodowo, dzieci 
z rodzin wielodzietnych (3 i więcej dzieci), nauczycieli. 
W przypadku stwierdzenia wolnych miejsc do przed-
szkola przyjmowane są również dzieci 2,5-letnie.

Zgodnie z powyższymi kryteriami na rok szkolny 
2011/2012 do Przedszkola „Kwiaty Polskie” w Bralinie 
przyjęto 148 maluchów (pozostawiono 2 miejsca 
rezerwowe dla 6-latków). Do placówki uczęszczać 
będzie następująca ilość dzieci: z rocznika 2005 
(6-latki) – 47, z rocznika 2006 (5-latki) – 46, z rocznika 
2007 (4-latki) – 34, z rocznika 2008 (3-latki) – 21. Do 
oddziału zamiejscowego w Taborze Małym przyjęto 
15 dzieci z roczników 2005-2008 (3-5 lat).

W sumie odrzucono 15 wniosków. Dotyczyły one 
dzieci rodziców, z których jedno nie pracuje zawodo-
wo. Rodzicom dzieci, które nie zakwalifikowały się do 
przedszkola zaproponowano wolne miejsca w od-
dziale zamiejscowym w Taborze Małym (6 dzieci) oraz 
w przedszkolu w Nowej Wsi Książęcej (2 dzieci). Na-
stępnie sporządzono imienną listę dzieci przyjętych 
i oczekujących. Po odczytaniu i podpisaniu protokołu 
pracę komisji rekrutacyjnej zakończono.

Z  uwagi na możliwość rezygnacji rodziców 
z usług oświatowych świadczonych przez przedszkole 
liczba dzieci w poszczególnych rocznikach może ulec 
zmianie. W przypadku stwierdzenia wolnych miejsc 
przyjmowane będą dzieci z listy oczekujących.

Maria Szupińska
Czas podsumowań

W minionym roku szkolnym dzieci z Przedszkola 
„Kwiaty Polskie” w Bralinie brały udział w wielu kon-
kursach zewnętrznych. Za udział w konkursie pla-
stycznym promującym zasady zdrowego odżywiania 

„Kraina Drobisiów” firma DROBIMEX ufundowała dla 
wszystkich przedszkolaków kredki, bloki rysunkowe, 
zeszyty i książeczkę z bajką o zdrowych przekąskach. 
Z kolei za uczestnictwo w II edycji programu „Kubu-
siowi przyjaciele natury” dzieci otrzymały dyplomy 
i barwne plakietki. Ponadto najstarsze przedszkolaki 
były objęte realizacją programów „Bądźmy zdrowi” 
i „Moje dziecko idzie do szkoły” rekomendowanych 
przez Sanepid.

8 czerwca 2011 r. lektorka Karolina Tylżanowska 
– nauczycielka Kępińskiej Szkoły Języków – zaprosiła 
rodziców dzieci uczęszczających na zabawy z języ-
kiem angielskim na zajęcie otwarte. Przedszkolaki 
pod kierunkiem lektorki przedstawiły zgromadzo-
nym teatrzyk „U lekarza”. Podczas przedstawienia 
mali aktorzy używali zwrotów i słówek w języku 
angielskim. Na zakończenie spotkania za udział 
w całorocznych zajęciach pani Karolina wręczyła 
podopiecznym dyplomy.

Małgorzata Bednara

Gimnazjum im. Polskich Noblistów w Bralinie

„Wakacje, znów będą wakacje…”
Zakończenie każdego roku szkolnego niesie za sobą, 

jak wiadomo, wiele radości, ale są chwile smutku zwią-
zane z pożegnaniem absolwentów. W roku szkolnym 
2010/2011 gimnazjum ukończyło 53 uczniów. Dziękuje-
my im za wspólnie spędzony czas w murach naszej szko-
ły, życzymy sukcesów w nauce i powodzenia w życiu.

W dniach od 12 do 14 kwietnia 2011 roku odbywał 
się egzamin gimnazjalny. Nasi uczniowie osiągnęli wy-
sokie wyniki. Z części humanistycznej, matematyczno-
przyrodniczej i z języka angielskiego zajęli 2. miejsce 
w powiecie, natomiast z języka niemieckiego uplasowali 
się na 3. pozycji.

Młodzież z klas drugich doskonale poradziła sobie 
realizując od września do czerwca projekt edukacyj-
ny, dotyczący następujących tematów: Moja szkoła 
w obiektywie, Moja szkoła i moja miejscowość, Wro-
cław – średniowieczne miasto, Wycieczka po krajach 
niemieckojęzycznych oraz Dlaczego warto czytać 
etykiety na produktach żywieniowych. Kontynuowa-
no również realizację projektu „Z fizyką, matematyką 
i przedsiębiorczością zdobywamy świat”. Opiekunami 
powyższego projektu byli: Iwona Modzelewska i Piotr 
Szczepaniak.

Wyjątkowym sukcesem może sie pochwalić Sławo-
mir Mikołowski, uczeń klasy II b, który został finalistą 
Wojewódzkiego Konkursu Historycznego. Natomiast 
w konkursie „Dzieje Ziemi Kępińskiej” Danuta Puchała 
z kl. III b zajęła 4. miejsce, a Dagmara Bojko z kl. II a – 9. 
Opiekunką młodzieży była Agnieszka Czarnasiak.

W naszej szkole prężnie działa szkolne koło origami. 
Uczniowie pod okiem I. Modzelewskiej rozwijają swo-
je umiejętności manualne. Uczą się składania papieru 
etapami – od najłatwiejszych form do coraz bardziej 
skomplikowanych. Podczas konkursu origami zorga-
nizowanego przez Uniwersytet Wrocławski Agnieszka 
Kałus z kl. III b zajęła I miejsce w kategorii nagroda pu-
bliczności.

To nie wszystkie sukcesy naszych podopiecznych. 
Brali oni udział i osiągnęli sukcesy w licznych zawodach 
sportowych na szczeblu gminnym, powiatowym i wo-
jewódzkim. Danuta Puchała i Kacper Gogół w swoich 
kategoriach zajęli I miejsca w Mistrzostwach Powiatu 
w Indywidualnych Biegach Przełajowych, Kinga Fią-
czek była najlepsza w pchnięciu kulą w Mistrzostwach 
Powiatu w Lekkiej Atletyce. Gimnazjalistki wywalczyły 
I miejsce w Mistrzostwach  Powiatu w Piłce Siatkowej 
Dziewcząt oraz w Mistrzostwach Powiatu w Piłce Pla-
żowej Dziewcząt.

Uczniowie wykazali się nie tylko sukcesami w nauce 
i sporcie, ale także byli widoczni w innych dziedzinach 
życia. Nie zabrakło ich również w akcji „Sprzątanie 
Świata” oraz podczas Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. W ramach pracy Szkolnego Koła PCK młodzież 
zorganizowała świąteczną zbiórkę żywności, słodyczy, 
zabawek dla dzieci z najuboższych rodzin oraz włączyła 
się w akcję „Góra Grosza”, której celem jest niesienie 
pomocy potrzebującym dzieciom. Nauczyciele zorga-
nizowali wyjazdy do wielu interesujących miejsc na 

terenie Polski, m.in. w Karkonosze i na Górny Śląsk, do 
Poznania, Biskupina i Gniezna.

1 czerwca 2011 r. w szkole zorganizowano Dzień 
Dziecka połączony z Dniem Sportu. Podczas tej 
imprezy odbył się między innymi międzyklasowy 
konkurs w step aerobiku dziewcząt. I miejsce zajęły 
dziewczęta z kl. II a, które pokazały profesjonalny 
układ taneczny. Ogłoszono również wyniki plebiscy-
tu „Sportowiec Roku”. W tej kategorii zdecydowaną 
większością głosów wygrał Kacper Gogół z kl. III b.

Wakacje powoli dobiegają końca. Już 1 września 
spotkamy się podczas uroczystego powitania kolejne-
go roku szkolnego. Wierzymy, że będzie to czas, który 
i uczniowie, i nauczyciele wykorzystają jak najlepiej.

Grażyna Wróbel

Jedna z konkurencji podczas Dnia Sportu 
(fot. jack)

Zabawy z językiem angielskim
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Zespół Szkół im. Ks. M. Przywary i Rodziny Salomonów w Nowej Wsi Książęcej

Niech żyją wakacje!

Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Bralinie

Nasze sukcesy cieszą

Niech żyją wakacje! Jak zawsze w dniu zakoń-
czenia roku szkolnego slogan ten ciśnie się na usta 
każdego, kto przez dziesięć miesięcy ma wypełnione 
dni pobytem w szkole i nauką. Dla uczniów i nauczy-
cieli Zespołu Szkół w Nowej Wsi Książęcej miniony 
rok był czasem wytężonej pracy – widoczne efekty 
świadczą o tym, że wszyscy w pełni zasłużyli na letni 
wypoczynek. Cieszy niemal 100% promocja uczniów 
do klasy programowo wyższej, zadowalające wyni-
ki zewnętrznego badania kompetencji w klasie III 
i VI, indywidualne sukcesy osiągane przez poszcze-
gólnych uczniów w konkursach przedmiotowych, 
olimpiadach, zawodach sportowych. Pod względem 
wyników edukacyjnych był to rok dla szkoły udany 
– wielu uczniów osiągnęło znaczące sukcesy, któ-
re z pewnością służyły promocji placówki nie tylko 
w najbliższym środowisku.

W sposób szczególny wyróżnić należy tegorocz-
ne absolwentki: Joannę Nadolską i Wiktorię Zawadę. 
Obie uczennice awansowały do etapu rejonowego 
Wojewódzkiego Konkursu Humanistycznego, ponad-
to Joanna Nadolska zajęła II miejsce w Międzygmin-

nym Konkursie Gramatycznym klas IV-VI i I miejsce 
w Gminnym Konkursie Ortograficznym klas IV-VI, 
a Wiktoria Zawada uzyskała awans do etapu rejono-
wego Wojewódzkiego Konkursu Matematyczno-Przy-
rodniczego oraz zajęła III miejsce w Międzygminnym 
Konkursie Matematycznym (kategoria klas szóstych) 
i III miejsce w Gminnym Konkursie Matematycznym 
(kategoria klas szóstych). Swój udział w promowaniu 
szkoły mieli też inni uczniowie: Monika Kruszelnicka 
– I miejsce w Gminnym Konkursie Matematycznym 
(kategoria klas czwartych), Zuzanna Białek – I miejsce 
w Gminnym Konkursie Matematycznym (kategoria 
klas piątych), Łukasz Balcer – III miejsce w Gminnej 
Małej Olimpiadzie Matematycznej i IV miejsce w Mię-
dzygminnej Małej Olimpiadzie Matematycznej (kate-
goria klas trzecich), Aleksandra Michalak – III miejsce 
w etapie powiatowym Ogólnopolskiego Turnieju 
Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”. 
Szczególnymi zdolnościami artystycznymi wyróżnili 
się: Kamila Sak – II miejsce w Międzygminnym Konkur-
sie Krasomówczym „Opowiadamy baśnie braci Grimm” 
i III miejsce w Gminnym Konkursie Recytatorskim 

Poezji Patriotycznej, Paulina Mirowska – III miejsce 
w XII Powiatowym Przeglądzie Piosenki (kat. I), Hubert 
Sułkowski – I miejsce w Gminnym Konkursie Recyta-
torskim „Mały Aktor” (kategoria klas II), Jakub Sawicki 
– II miejsce w Gminnym Konkursie Recytatorskim „Mały 
Aktor” (kategoria klas I), Szymon Sak – wyróżnienie 
w Gminnym Konkursie Recytatorskim „Mały Aktor” (ka-
tegoria klas III), Martyna Nadolska – III miejsce w etapie 
regionalnym konkursu Bezpieczne wakacje na wsi. 
Wielu uczniów, szczególnie z klas młodszych, zostało 
laureatami konkursów plastycznych. Swoje pierwsze 
wyróżnienia w tychże konkursach zdobywały również 
przedszkolaki. W ciągu całego roku szkolnego aktywnie 
działał Szkolny Klub Sportowy. Jego członkowie uczest-
niczyli w różnorodnych zawodach na szczeblu gminy, 
powiatu i rejonu, nierzadko odnosząc znaczące sukcesy. 
Nasza szkoła, po zwycięskich eliminacjach, reprezen-
towana była m.in. w finale wojewódzkim Mistrzostw 
Wielkopolski w Lekkoatletyce (Izabela Jańska i Marcin 
Sutowicz) oraz w Powiatowych Indywidualnych Zawo-
dach Tenisa Stołowego (Ewa Gogół i Jakub Bryłka).

Nie sposób w kilku słowach wymienić wszystkich 
laureatów i uczestników poszczególnych konkursów 
i zawodów sportowych, niemniej wszystkim serdecz-
nie gratuluję.

Wiesława Mirowska

Kolejny rok szkolny już za nami, co skłania do 
refleksji i podsumowań. W II okresie 2010/2011 roku 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Mikołaja Ko-
pernika w Bralinie wielokrotnie udowadniali, iż mają 
nieprzeciętne zdolności i potrafią osiągać sukcesy, 
podejmując coraz to nowe wyzwania, dając tym sa-
mym wszystkim powody do dumy.

Na uznanie zasługuje grupa najmłodszych 
uczniów, którzy pokazali, iż aktorem może być każ-
dy bez względu na wiek. Dzieci z klas I–III pięknie 
prezentowały swe umiejętności sceniczne w XI Gmin-
nym Konkursie Recytatorskim „Mały Aktor”. W kat. kl. 
I zwyciężył M. Posiewała, III m. zajęła W. Przewdzięk, 
wyróżniono N. Rojkiewicz. W kat. kl. II najlepsza oka-
zała się Z. Rozdolska, II m. zajęła Z. Gogół, a III m. 
B. Doktor. W kat. kl. III prym wiodła K. Drapiewska, 
II m. przypadło M. Grossek, III m. – W. Długowskiej.

Wielu uczniów jest za pan brat z „królową nauk”. 
W Gminnym Konkursie Matematycznym dla klas trze-
cich – I miejsce zdobył Olaf Biegański, II m. – Szymon 
Jański (IIIa). Chłopcy reprezentowali szkołę w Mię-
dzygminnym Konkursie Matematycznym w Laskach, 
gdzie zajęli: Sz. Jański I m., O. Biegański III m. W Gmin-
nym Konkursie Matematycznym dla klas starszych 
nagrodzeni zostali: kl. IV – K. Przewdzięk i M. Gar-
czarek, z kl. V – K. Kwiatek, z kl. VI – Ł. Siemański i P. 
Janikowski. Do kolejnego etapu zakwalifikowało się 
16 uczniów. W Międzygminnym Konkursie Matema-
tycznym w kat. kl. IV – II miejsce zajął M. Garczarek, 
III m – A. Piórek; w kat. kl. VI – I miejsce zdobył Ł. Sie-
mański, II – O. Widański, III – T. Hojeński.

Spora grupa uczniów naszej szkoły prezentowała 
swe talenty krasomówcze. Ostatecznie w II Międzyg-
minnym Konkursie Krasomówczym, który odbył się 
w bralińskim kinie, zwyciężyła Zuzanna Kuropka (Vb), 
najlepiej prezentując baśń braci Grimm. Sukcesem 

zakończył się Powiatowy Konkurs Krasomówczy 
w Siemianicach, w którym ww. reprezentantka za-
jęła III miejsce.

W minionym roku szkolnym uczniowie po raz 
pierwszy wzięli udział w Międzygminnym Konkursie 
Gramatycznym (zorganizowanym przez naszą szko-
łę), w którym III miejsce zdobył Łukasz Siemański. 
Łukasz reprezentował także szkołę w Powiatowym 
Konkursie Ortograficznym w Trzcinicy, gdzie również 
zajął III m. Z ortografią chętnie wchodzą w szranki 
i młodsi uczniowie. Daria Skudlarek została „Małym 
Wicemistrzem Ortografii” w Gminnym Konkursie Or-
tograficznym i reprezentowała szkołę w Międzygmin-
nym Konkursie w Trzcinicy. Wśród bralińskiej dziatwy 
nie brak i utalentowanych recytatorów. W Powiato-
wym Konkursie Poezji Jana Pawła II zwyciężyła Agata 
Chwołka (Va), prezentując dwa utwory: fragment 
„Pieśni o słońcu niewyczerpanym” Karola Wojtyły 
i „Do sosny polskiej” Stefana Witwickiego.

Nasi uczniowie okazali się najlepsi w III Mię-
dzygminnym Konkursie Wiedzy o Unii Europejskiej 
organizowanym przez szkolny Euroklub. W skład zwy-
cięskiej drużyny wchodzili: A. Gogół, K. Drapiewski, 
P, Janikowski i T. Hojeński (VIb).

Wiele dzieci może pochwalić się talentem pla-
stycznym. W Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym 
„Powódź, pożar, dniem czy nocą – straż przychodzi Ci 
z pomocą” nagrodzeni zostali Amelia Stężalska z kl. Ib 
i Oskar Widański z kl. VIb. Praca O. Widańskiego zajęła 
V miejsce w województwie. Bralińscy wokaliści już 
wielokrotnie zajmowali czołowe miejsca w różnych 
konkursach. W minionym roku szkolnym Oliwia Ku-
charska wyśpiewała III miejsce w III Powiatowym 
Konkursie Piosenki Religijnej w Trzcinicy.

„W zdrowym ciele zdrowy duch” – tej maksy-
mie z zaangażowaniem hołdują nasi sportowcy. 

Mają oni na swoim koncie mnóstwo sukcesów 
m.in.: II miejsce w finale Mistrzostw Powiatu Kę-
pińskiego w sztafetowych biegach przełajowych. 
II miejsce w  finale Mistrzostw Powiatu Kępiń-
skiego w Indywidualnych Biegach Przełajowych; 
I m. w gminnych zawodach w tenisie stołowym 
dziewcząt: O. Kucharska,  N. Pospiszil i chłopców: 
P. Janikowski i K. Juszczak, II m. – K. Paradowska, 
A. Gogół oraz P. Składnikiewicz i S. Wiśny. Drużyny 
dziewcząt i chłopców po wygraniu zawodów gmin-
nych wywalczyły awans do finału powiatowego 
w piłce siatkowej. W Mistrzostwach Powiatu w Piłce 
Nożnej reprezentacja naszej szkoły po zwycięstwie 
w zawodach gminnych zajęła IV m. Reprezenta-
cje chłopców i dziewcząt naszej szkoły zwyciężyły 
w zawodach gminnych w Czwórboju Lekkoatle-
tycznym i w zawodach powiatowych zajęły odpo-
wiednio: chłopcy – I miejsce, dziewczęta II miej-
sce, zdobywając awans do zawodów rejonowych. 
W Finale Rejonowym w Ostrowie Wlkp. chłopcy 
zdobyli VIII miejsce, F. Banaszak był trzeci w rzucie 
piłeczką palantową a K. Grodzki czwarty w biegu 
na 1000m. W Finale Rejonowym w Ostrzeszowie 
dziewczęta zajęły X miejsce, a O. Kucharska była 
najlepsza w rzucie piłeczką palantową, wygrywa-
jąc rywalizację w zawodach. W Turnieju Piłkarskim 
Orlik 2011 reprezentacja naszej szkoły zwyciężyła 
najpierw w półfinale powiatu, a w Turnieju Finało-
wym zdobyliśmy II miejsce.

Podsumowując wszystkie wydarzenia, należy 
wspomnieć o tegorocznym sprawdzianie szóstokla-
sisty. Nasi uczniowie osiągnęli wynik, plasujący nas 
na I miejscu w powiecie.

W minionym roku szkolnym uczniowie zapisali 
wiele pięknych kart, angażując się w różnorodne 
przedsięwzięcia. Każdy sukces jest efektem ogromnej 
pracy. Pozostaje życzyć wszystkim, by nadchodzący 
rok zmagań na polu wiedzy i pogłębiania umiejętno-
ści również obfitował w spore osiągnięcia.

Jolanta Cudniewicz
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Kultura

Wojciech Cejrowski 
GRINGO WŚRÓD 
DZIKICH PLEMION

„Gringo… to książka podróżni-
cza pełna przygód i zaskakujących 
zwrotów akcji. Autor – Wojciech 
Cejrowski, znany z niezwykłego 
poczucia humoru – po raz kolejny 
wprowadza nas w odległy, tajemni-
czy i całkowicie obcy współczesnemu europej-
czykowi świat indiańskich wierzeń i obyczajów. 
Na szczególną uwagę zasługują zamieszczone 
w książce zdjęcia ukazujące najbardziej egzotycz-
ne zakątki świata i barwne wizerunki ich dzikich 
mieszkańców. Lektura tej ksiażki całkowicie po-
chłania czytelnika przenosząc go w ginący klimat 
pierwotnych kultur i plemiennych obyczajów.

Władysław Bartoszewski 
Warszawski pierścień śmierci 
1939‑1944. Terror hitlerowski 

w okupowanej stolicy.
Słynna praca, dokumentująca 

straty, jakie wskutek terroru hitle-
rowskiego poniosła ludność oku-
powanej Warszawy od paździer-
nika 1939 do wybuchu powstania 
w sierpniu 1944. Składają się na 
nią: listy nazwisk, liczby, daty, fo-
tografie, fragmenty wspomnień, pieczołowicie 
zbieranych przez autora.Sprawa egzekucji ma-
sowych ujęta została na tle innych przejawów 
terroru okupanta, jak transporty do obozów kon-
centracyjnych, blokady domów, łapanki uliczne?? 
pisze prof. Bartoszewski.

Shy Keenan 
Zniszczone dzieciństwo

Autobiograficzna opowieść 
o  traumatycznym dzieciństwie 
i młodości Shy Keenan, która była 
niechcianym dzieckiem – bitym i wy-
korzystywanym seksualnie przez 
rodzinę oraz opiekunów środowi-
skowych. Shy Keenan już we wczesnym dzieciń-
stwie poznała, co to piekło na ziemi. Skrzywdzili 
ją ludzie, którzy powinni kochać swoje dziecko 
i się o nie troszczyć. Rodzice. Dorośli. Opieku-
nowie. Doświadczenia Shy są tak straszne, że 
trudno o nich myśleć bez bólu, a co dopiero z nimi 
żyć. A jednak ta poniżana, bita, gwałcona i pozo-
stawiona na pewną śmierć dziewczynka nie tylko 
znalazła w sobie siłę, by przeżyć, ale i by zacząć 
wszystko od nowa i wymierzyć sprawiedliwość. 
Udowodniła, że nawet najgorsza trauma może 
stać się punktem wyjścia do czegoś dobrego. 
Dziś pomaga innym krzywdzonym dzieciom upo-
rać się z demonami przeszłości.

Biblioteka Publiczna 
w Bralinie poleca

Premiera w kinie „Niesob”

Premiera w kinie w Bralinie
Na kolejna odsłonę artystycznych wy-

darzeń aranżowanych przez Bibliotekę Pu-
bliczną w Bralinie i Agatę Józefowicz nie 
trzeba było długo czekać. Już w połowie 
lipca dzieci i młodzież zostali zaproszeni 
do „Latającego Animatora Kultury”, który 
w ramach Programu „Młodzi menadżerowie 
kultury w bibliotekach” odwiedza zespoły 
biorące udział w programie.

„Latający Animatorzy Kultury” wspie-
rają działania liderów w ramach projektów 
realizowanych przez Towarzystwo Inicjatyw 
Twórczych „ę”. To praktycy, liderzy działań 
społecznych, społecznicy, aktywiści i edu-
katorzy, przygotowani do pracy z różnymi 
grupami i środowiskami, przygotowani do 
pracy z instytucjami kultury. Prowadzą 
warsztaty filmowe, fotograficzne, teatralne, 
filmu animowanego, tańca, śpiewu, opowie-
ści oraz przekazują wiedzę o konkretnych 
metodach pracy. Przynoszą inspirację i po-
kazują konkretne metody pracy, które moż-
na wykorzystać w dalszym działaniu. Uczą 
pracować z grupą, pomagają dowiedzieć się 
co dzieje się w lokalnej społeczności.

Warsztaty „Latający Animatorzy Kultury” 
w dniach 16 i 17 lipca br. w Bralinie prowa-
dziła Magdalena Radłowska: choreograf, pe-
dagog, tancerka i performer. Animatorka jest 
absolwentką studium Tańca Współczesnego 

w Poznaniu, Uniwersytetu Zielonogórskiego 
na wydziale Pedagogika o kierunku Animacja 

Społeczno Kulturalna o specjalności taniec, 
Uniwesytetu Middlesex w Londynie na wy-
dziale Choreografii i wydziału Tańca Współ-
czesnego w London Contemporary Dance 
School „The Place”. Umiejętności wykorzy-
stuje w pracy z ludźmi z różnych grup spo-
łecznych m.in. młodzieżą, osobami starszymi, 
niepełnosprawnymi i niewidomymi.

Magda na warsztatach improwizacji/
tańca/teatru zintegrowała bralińską gru-
pę dzieci i młodzieży oraz pokazała kolejny 
sposób twórczego spędzania czasu.

Ewa Jędrysiak

Małe kina w małych miasteczkach nie 
są już atrakcją dla swoich mieszkańców, 
odchodzą w zapomnienie. Tymczasem kino 
w Bralinie znów „ożyło”. W minioną sobotę, 
2 lipca br. odbyła się tutaj premiera filmu. 
Premiera wyjątkowa, bo twórcami filmu 
byli sami bralinianie. Zabrakło tylko czer-

wonego chodnika i błysku fleszy, by jego 
twórcy poczuli się niczym gwiazdy festiwalu 
filmowego.

A wszystko za sprawą projektu realizo-
wanego przez młodego menedżera kultury – 
Agatę Józefowicz i Ewę Jędrysiak, dyrektor 
Biblioteki Publicznej w Bralinie. 2 lipca przy 
szerokiej publiczności odbyła się premiera 
dwóch filmów animowanych. Zgromadzona 
w kinie widownia z narastającym napię-

ciem, budowanym przez 
prowadzące – Agatę 
i Ewę, oczekiwała na 
pokaz. Premierowe ani-
macje młodych twórców 
spotkały się żywiołową 
reakcją, brawami i po-
wtórką projekcji. Pierw-
szy z filmów – „Historia 
w bibliotece” stworzyły 
duety dzieciaków wraz 
ze swoimi starszymi 
opiekunami. Druga animacja – „Historia 
na murze”, której twórcami jest młodzież, 
powstała z graffiti wymalowanego na murze 
starej stodoły.

Premierowy pokaz poprzedzony został 
prezentacją zdjęć z przebiegu całego pro-
jektu, a materiał fotograficzny wzbogaci-
ły relacje Agaty Józefowicz i uczestników 
warsztatów: Oli i pana Zenona. Twórcom 
filmów po premierze wręczono dyplomy, 
były również podziękowania dla tych, któ-
rzy wsparli artystyczny projekt.

Na premierę animacji stworzonych 
podczas „Bralinowni” przybyła również 
Agnieszka Pajączkowska, koordynator pro-
jektu „Młodzi menedżerowie kultury w bi-
bliotekach” z Towarzystwa Inicjatyw Twór-
czych „ę” z Warszawy. O Bralinowni można 
poczytać na stronie www.mmk.e.org.pl.

mak

Warsztaty „Latający Animatorzy Kultury”

Widzowie oglądali filmy 
z zainteresowaniem (fot. jack)
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Ze starego albumu…
Ulica 3 Maja w Bralinie wreszcie docze-

kała się gruntownej naprawy. Wreszcie, bo 
kamienny bruk, który niebawem zastąpi be-
tonowa kostka, ma już ponad 70 lat. Drogę 
tę utwardzono chyba w latach 30. XX wieku. 

Zniszczony już mocno chodnik z płyt, choć nie 
tak wiekowy, też ma swoje lata. Na jednym 
z elementów trotuaru (niedaleko posesji przy 
ul. 3 Maja 13, przy skręcie w ulicę Błotną) 
ktoś ostrym narzędziem wyrył rok: 1975.

Kilka tygodni temu Bernadeta Michal-
czuk (ur. 1950) z Wrocławia, bralinianka 
z pochodzenia, przyniosła do naszej redak-
cji dwa interesujące zdjęcia z rodzinnego 
albumu. Prezentujemy je obok. Nawiązują 
one do prac, jakie prowadzone są obecnie na 
wspomnianej ulicy.

Na pierwszej fotografii, zapewne z dru-
giej połowy lat 30. XX wieku, widać kilku-
nastu mężczyzn z łopatami, młotami, ki-
lofami, w oddali – beczkowóz z wodą, a na 
nim 5 chłopców, którzy przyszli przyjrzeć się 
pracy swoich ojców czy dziadków. Dostrzec 
można też troje innych dzieci.

Autor zdjęcia stał na wysokości obecnego 
ośrodka zdrowia. Z jego lewej strony znaj-
duje się dziś plac zabaw, nieco dalej – dom 
państwa Lemaników (dawniej Poswów), 
z prawej – Puchałów, w oddali widać Rynek 

i rosnące na nim drzewa.
B. Michalczuk jest nie-

mal pewna, że mężczyzna 
w białej koszuli, spoglądają-
cy w stronę fotografa, to jej 
dziadek, Franciszek Pisula 
(1886-1974). Choć jest pochy-
lony, łatwo zauważyć, że do 
ułomków nie należał. Miał 
188 cm wzrostu!

F. Pisula prowadził wła-
sną firmę. Był brukarzem. 
Pracował nawet w Szklar-
skiej Porębie. Do dziś zacho-
wały się zdjęcia z tamtego 
okresu. Mimo że pan Fran-
ciszek był już na emeryturze, 
wciąż wykonywał swój zawód. 

Na nic zdały się protesty najbliższych.
Z dzieciństwa przypomi-

nam sobie, jak idę z mamą 
na spacer (młodszy o 2 lata 
brat jechał jeszcze w wózku) 
w  kierunku znajdującego 
się nieopodal naszego domu 
dworca kolejowego w Brali-
nie. W alei lipowej spotykamy 
pracujących przy układaniu 
chodnika mężczyzn. Jednym 
z nich, dziś wiem to od mamy, 
był F. Pisula. Miałem wówczas 
ponad 4 lata. Podczas niedaw-
nej rozmowy z B. Michalczuk 
dowiedziałem się, że właśnie 
wtedy jej dziadek przeziębił się 
i 3 dni później, 21 lipca, zmarł 
w wieku 88 lat.

Kolejna fotografia, choć tematycznie 
związana z poprzednią, pochodzi z później-
szego okresu. To lata powojenne – może 
1947 lub 1948 r. Na zdjęciu znów widać 
F. Pisulę (pierwszy z prawej) podczas pra-
cy. Wraz z innymi mężczyznami układa 
płyty chodnikowe na bralińskim Rynku. 
Trzeci z  lewej to Stanisław Laskowski, 
ówczesny wójt, a później sekretarz gminy. 
W tle znajduje się budynek przy obecnej 
ul. Wrocławskiej 53, fotograf musiał zatem 
stać przy posesji rodziny Cegielskich (Rynek 
2). Warto też zwrócić uwagę na bawiącego 
się chłopca. Tylko on nie zwraca uwagi na 
fotografa. Ciekawe, na kogo wyrósł. Dziś 
zapewne dobiegałby siedemdziesiątki.

Za mężczyznami stoją dwa wozy konne. 
Na jednym znajduje się blaszana beczka 
z wodą, drugim przywieziono płyty chodniko-
we. Jakże inaczej niegdyś budowało się drogi.

Czy uda się nam ustalić nazwiska osób 
z zamieszczonych obok zdjęć? Najprawdo-
podobniej nie. Ale przecież istotne jest to, 
że możemy zobaczyć, jak dawniej wyglądał 
Bralin i jak wówczas pracowano. Ważny jest 
też urok starych fotografii.

Jacek Kuropka

Podczas brukowania obecnej ul. 3 Maja w Bralinie. 
Prawdopodobnie II połowa lat 30. XX w. (fot. arch.)

Bralin, w tle budynek przy obecnej ul. Wrocławskiej 53. 
Pierwszy z prawej: Franciszek Pisula (fot. arch.)

Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Bralińskiej

Oczekują gości z Poznania
Członkowie Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi Bra-

lińskiej starają się o pozyskanie kolejnych funduszy 
na odnowienie dwóch zaniedbanych cmentarzy: 
ewangelicko-augsburskiego i ewangelicko-refor-

mowanego. Oba usytuowane są na terenie 
Bralina. W 2010 r. Fundacja Wspomagania Wsi 
w ramach konkursu „Kultura bliska” przyzna-
ła na ten cel 5,5 tys. zł (projekt jest obecnie 
w fazie realizacji).

Szybko okazało się, że przywrócenie god-
nego wyglądu miejscom pochówku wymaga 
wysiłku wielu osób, a także większych nakła-
dów finansowych, chociażby na wywóz śmie-
ci, naprawę studni, zakup farb, specjalnego 
kleju do scalania potłuczonych płyt nagrob-
kowych czy postawienie stosownych tablic 
informacyjnych.

Od 2 kwietnia 2011 r. grupka zapaleńcow 
systematycznie pracuje na cmentarzu raz 

lub dwa razy w tygodniu. Do tej pory odbyło się 
ponad 20 takich roboczych spotkań. Efekty widać 
gołym okiem.

Pod koniec maja br. członkowie Stowarzysze-
nia Przyjaciół Ziemi Bralińskiej wspólnie z Urzędem 
Gminy Bralin opracowali stosowny projekt i zgłosili 
do XI edycji konkursu pn. „Działania proekologiczne 
i prokulturowe w ramach strategii rozwoju obszarów 
wiejskich”. Jego organizatorem jest Departament 
Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego.

Miło nam poinformować, że wniosek SPZB pn. 
„Przywróćmy godność zapomnianym cmentarzom” 
przeszedł do II etapu. W związku z tym 8 września 
br. do Bralina przyjedzie z Poznania zespół sędziów 
sprawozdawców, by osobiście przekonać się, jak 
przebiegają prace na cmentarzach i porozmawiać 
z członkami Stowarzyszenia o zamierzeniach doty-
czących wspomnianych miejsc pochówku. Na ofi-
cjalne ogłoszenie wyników przyjdzie nam poczekać 
do końca grudnia 2011 r.� /jack/Prace wymagają sporo wysiłku
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„Sokół” Bralin – z kim i kiedy?

Terminarz rozgrywek ligi: KALISKA KLASA A „ZINA” GR II
Dzień i godzina rozegrania meczu Mecz (na pierwszym miejscu gospodarze)
21.08.2011 r., godz. 11.00 SOKÓŁ Bralin – STRAŻAK Słupia
28.08.2011 r., godz. 16.00 LZS Trzcinica – SOKÓŁ Bralin
5.09.2011 r., godz. 11.00 SOKÓŁ Bralin – LILIA Mikstat
11.09.2011 r., godz. 11.00 ZAWISZA Łęka Opatowska – SOKÓŁ Bralin
18.09. 2011 r., godz. 11.00 SOKÓŁ Bralin – SOKÓŁ Świba 
25.09.2011 r., godz. 16.00 VICTORIA Laski – SOKÓŁ Bralin 
2.10.2011 r., godz. 11.00 SOKÓŁ Bralin – MASOVIA Kraszewice
9.10.2011 r., godz. 15.00 GKS Rychtal-Skoroszów – SOKÓŁ Bralin 
16.19.2011 r., godz. 11.00 SOKÓŁ Bralin – KS Rogaszyce
23.10.2011 r., godz. 11.00 SOKÓŁ Bralin – RASZKOWIANKA Raszków 
30.10.2011 r., godz.11.00 POGOŃ Trębaczów – SOKÓŁ Bralin
6.11.2011 r., godz. 11.00 SOKÓŁ Bralin – PELIKAN Grabów
13.11.2011 r., godz. 14.00 ODOLANOVIA Odolanów – SOKÓŁ Bralin
20.11.2011 r., godz. 14.00 STRAŻAK Słupia – SOKÓŁ Bralin

Terminarz rozgrywek ligi: KALISKA KLASA TRAMPKARZ STARSZY GR II
Dzień i godzina rozegrania meczu Mecz (na pierwszym miejscu gospodarze)
03.09. 2011 r., godz. 11.00 ORZEŁ Mroczeń – SOKÓŁ Bralin 
10.09. 2011 r., godz. 11.00 SOKÓŁ Bralin – PAUZUJE
17.09.2011 r., godz. 11.00 SOKÓŁ Bralin – ZACHARZEW 2000 Ostrów Wlkp.
24.09.2011 r., godz. 13.30 MARCINKI Kępno – SOKÓŁ Bralin
01.10. 2011 r., godz.11.00 SOKÓŁ Bralin – POLONIA Kępno
08.10.2011 r., godz. 11.00 CKS Zduny – SOKÓŁ Bralin 
15.10.2011 r., godz. 11.00 SOKÓŁ Bralin – ZĘBCÓW Ostrów Wlkp.
22.10.2011 r., godz. 11.00 POGOŃ Trębaczów – SOKÓŁ Bralin
29.10.2011 r., godz. 11.00 SOKÓŁ Bralin – OSTROVIA Ostrów Wlkp.

Terminarz rozgrywek sezonu piłkarskiego 
2011/2012 – runda jesienna

To kolejny już sezon piłkarski podopiecz-
nych trenera Wacława Krupy. Zespół „Soko-
ła” Bralin po ostatnim bardzo udanym sezo-
nie, gdzie zajął bardzo dobre 3. miejsce, tuż 
za zespołami, które wywalczyły bezpośredni 
awans do klasy okręgowej, zawiesił sobie 
wysoko poprzeczkę na nadchodzący sezon. 
Zarówno trener, jak i zarząd klubu tonują 
zapędy kibiców i nie obiecują awansu, nato-
miast gwarantują walkę w każdym meczu 
o jak najbardziej korzystny wynik. I tego 
chcą dokonać w najbliższym sezonie.

W kadrze zespołu zaszły spore zmiany, 
odeszło, bądź zrezygnowało z gry kilku zna-
czących piłkarzy – Przemysław Gąszczak 
przeszedł do Strażaka Słupi, Jarosław Gąsz-
czak do Pogoni Drożki, Mateusz Boryczka, 
Piotr Kłodnicki, Dawid Hybszer oraz Da-
wid Kłoś nie podjęli treningów z różnych 
powodów. Do zespołu dołączyło czterech 
zawodników z Grębanina tj.: Krzysztof Dy-
duch, Rafał Białek, Jakub Jarczak i Mateusz 
Krawczyk. Powrócili z Marcinków Kępno: 
Paweł Janikowski i Eryk Rozdolski. Wielu 
znawców piłki nożnej upatruje właśnie w ze-
spole bralińskim głównych kandydatów do 

awansu, nie mniej jednak takich zespołów 
wydaje się być kilka. Drużyna jak widać jest 
w przebudowie i trudno jej będzie o awans. 
Groźnymi zespołami o czołowe lokaty będą 
zapewne – ubiegłoroczny spadkowicz Pogoń 
Trębaczów, silne jak zwykle będą zespoły 
z Trzcinicy, Świby, Słupi i paru jeszcze in-
nych. Walka będzie zapewne ciekawa! Nale-
ży nadmienić, że tegoroczne wszystkie mecze 
bralinianie rozgrywać będą na wyjeździe, 
gdyż trwa remont i przebudowa naszego 
stadionu. Jako gospodarze będą korzystać 
z obiektu w Grębaninie, dokąd zarząd klubu 
zaprasza swoich wiernych kibiców.

Również zawodnicy trampkarzy poznali 
swoich przeciwników. Każdy zespół to uzna-
na marka w naszym lokalnym środowisku 
piłkarskim i każdy wywalczony punkt bę-
dzie sukcesem naszych młodych piłkarzy. 
Nadmienię, że poprzednie rozgrywki zespół 
zakończył na wysokim 4 miejscu, co było 
najlepszym dotąd osiągnięciem drużyny 
młodzieżowej. W nadchodzącym sezonie 
powtórzenie tego wyniku będzie raczej nie-
możliwe, bowiem do gry powracają bardzo 
silne drużyny z Ostrowa Wlkp. oraz niezna-
na ekipa ze Zdun. Ponadto w rywalizacji po-
zostają poza zasięgiem zespoły Marcinków 
Kępno i Pogoni Trębaczów.

opracował: Jerzy Liebner

Orzeł Mroczeń – Sokół Bralin – wiosna 2011 
(fot. J. Liebner)

Rośnie nam zdolna młodzież
Zawodnicy MTB Team Sokół Bralin Vi-

dioni idą przebojem przez kolejne imprezy 
kolarskie w całym kraju. Dopiero co cieszy-
liśmy się z sukcesów Mai Drelak na Nutel-
la Mini Tour de Pologne (1-2.08.2011 r.), 
a już 6 sierpnia w Świeradowie Zdroju nasi 
zawodnicy triumfowali w 8. edycji Bike 
Maratonu. Jak dowiedzieliśmy się z relacji 
Łukasza Grycmana, rewelacyjnie spisali się 
juniorzy: Maja Drelak, Remigiusz Maryniak 
i Mateusz Czaja, którzy zespołowo wywal-
czyli drugie miejsce. Na trasie maratonu 
w swojej kategorii jak zwykle nie zawiodła 
Maja Drelak, odnosząc kolejne zwycięstwo. 
Szybko do góry pnie się kolejny zawodnik 
z bralińskiej sekcji – Mateusz Głowik. 
W dniach 13-15 sierpnia br. uczestniczył 
on w trzydniowej imprezie „Gwiazda Ma-
zurska” organizowanej przez MTB Mazo-
via. Jest to trzydniowy maraton rowerowy, 

organizowany w przepięknym krajobrazie 
mazurskich jezior, w okolicach Ełku i Olec-
ka. Mateusz zdobył tam trzy puchary i jeden 
medal, a gratulacje odbierał z rąk Cezarego 
Zamany. Gratulujemy i czekamy na kolejne 
sukcesy!

Mateusz Głowik na pudle
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12 Fotogaleria

Jedną z atrakcji dla uczestników „Tęczowych Wakacji” był wyjazd do wrocławskiego ZOO

Pani Marianna Bakalarz 26 czerwca 2011 r. skończyła 95 lat. 
O urodzinach pamiętały władze samorządowe.

Takie ogórki rosną w Czerminie! Ogórka o wadze 1,06 kg 
wyhodował Kacper Punp razem ze swoimi dziadkami.

14 sierpnie członkowie i sympatycy PZERiI bawili sie na pikniku 
w Nowej Wsi Książęcej

Wspólne zdjęcie uczestników wycieczki rowerowej pod hasłem 
„Rajd Rowerowy Śmiesznych Nakryć Głowy”


